
Proposta N. 3551

DETERMINA
N. 2993 DEL 12/12/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Bonafede Marco Giovanni

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
DETERMINAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI AL 
CONTRATTO REP. 130.223 RACC. 46.578 DI CONCESSIONE DI SERVIZI PER LA SOSTA TARIFFATA 
DEL COMUNE DI VICENZA PER LA DURATA DI ANNI NOVE AFFIDATA ALL’OPERATORE 
ECONOMICO GPS GLOBAL PARKING SOLUTIONS S.P.A. (CIG 8580483691)



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 3551 

DETERMINA N. 2993 DEL 12/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI 
AL CONTRATTO REP. 130.223 RACC. 46.578 DI CONCESSIONE DI SERVIZI PER LA SOSTA 
TARIFFATA DEL COMUNE DI VICENZA PER LA DURATA DI ANNI NOVE AFFIDATA ALL’OPERATORE 
ECONOMICO GPS GLOBAL PARKING SOLUTIONS S.P.A. (CIG 8580483691)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Richiamata integralmente la determinazione del Dirigente del Servizio Mobilità, Trasporti e Lavori Pubblici 
n. 1195 del 25/05/2022 con la quale si è proceduto ad aggiudicare la concessione di servizi per la sosta 
tariffata del Comune di Vicenza per la durata di anni nove all’operatore economico GPS Global Parking 
Solutions S.p.a. con sede in Piacenza, viale Sant’Ambrogio snc, codice fiscale e partita IVA 02341640353;

richiamato integralmente il contratto di “Concessione di servizi per la sosta tariffata del Comune di Vicenza 
per la durata di anni nove all’operatore economico GPS Global Parking Solutions S.p.A. - CIG 
8580483691”, Repertorio n. 130.223 Raccolta n. 46.578 Notaio dr. Paolo Dianese in Vicenza, con anche i 
relativi allegati sub A), sub B), sub C) e sub D), denominati rispettivamente capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale, offerta tecnica, offerta economica e piano economico finanziario;

rilevato che, in sede di esecuzione del contratto, è stata avviata la verifica della consistenza degli stalli di 
sosta lungo strada oggetto di concessione, ai sensi dell’art. 9 del Contratto e dell’art. 8 del Capitolato 
speciale descrittivo e prestazionale;

visto il verbale di verifica in contraddittorio ad inizio servizio PGN 169345 del 10/10/2023 con il quale si è 
dato atto tra le parti che la consistenza effettiva degli stalli lungo strada, ad inizio concessione, è come di 
seguito rilevata:
- n° stalli “blu”: 3.982 (tremilanovecentoottantadue);
- n° stalli “gialli”: 570 (cinquecentosettanta);

dato atto pertanto che quanto sopra rilevato comporta delle modifiche alle condizioni economiche del 
contratto di concessione;

vista la nota PGN 102198 del 20/06/2024, con la quale la concessionaria GPS SpA ha richiesto il riequilibrio 
del contratto con inizialmente una revisione del piano economico finanziario sulla base della consistenza 
degli stalli effettivamente rilevati;

vista la nota del RUP PGN 130600 del 09/08/2024 con la quale si è dato atto di procedere con l’istruttoria 
tesa al riequilibrio del contratto individuando la più opportuna metodologia operativa che prende avvio con 
la determinazione di un piano economico finanziario denominato “Fase 0” conseguente all’acquisizione della 
consistenza effettiva degli stalli di sosta su strada all’avvio del contratto di cui al sopra richiamato verbale in 
contraddittorio;

considerato che, all’esito del confronto tecnico sulle conseguenze che la minore consistenza degli stalli su 
strada effettivamente disponibili ha sull’equilibrio del contratto di concessione stessa, la concessionaria GPS 
SpA ha presentato, con nota PGN 185905 del 13/11/2024, il piano economico finanziario denominato “Fase 
0” con proposta di rideterminazione del canone di concessione come di seguito illustrato:



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 3551 

DETERMINA N. 2993 DEL 12/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI 
AL CONTRATTO REP. 130.223 RACC. 46.578 DI CONCESSIONE DI SERVIZI PER LA SOSTA 
TARIFFATA DEL COMUNE DI VICENZA PER LA DURATA DI ANNI NOVE AFFIDATA ALL’OPERATORE 
ECONOMICO GPS GLOBAL PARKING SOLUTIONS S.P.A. (CIG 8580483691)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• quota fissa (F) del canone annuo pari a euro 3.583.265,00 oltre ad IVA 22%;
• quota variabile (V) del canone annuo da determinarsi nelle stesse modalità previste nel contratto di 

concessione;
• ferme restando tutte le altre condizioni e previsioni contrattuali ed in particolare:

◦ durata della concessione di anni 9;
◦ ammontare degli investimenti pari a euro 2.631.000,00;
◦ TIR di progetto come determinato nel piano economico finanziario asseverato presentato dal 

concessionario in sede di gara ed allegato al contratto di concessione sub D);

considerato che il RUP ha verificato che la metodologia adottata per la rideterminazione del canone a seguito 
dell’acquisizione della consistenza effettiva degli stalli lungo strada all’avvio del contratto è quella 
individuata nella citata nota PGN 130600 del 09/08/2024, e che gli esiti illustrati dal concessionario con nota 
PGN 185905 del 13/11/2024 appaiono correttamente determinati per metodologia ed esito;

considerata pertanto la necessità, ai sensi del Contratto di Concessione, di rideterminare la quota fissa (F) del 
canone annuo di concessione di cui all’art. 10 del Contratto come di seguito indicato:
- quota fissa (F) del canone annuo: euro 3.583.265,00 oltre ad IVA 22%, invariate tutte le altre condizioni e 
previsioni contrattuali;

richiamato il principio di buona fede e di tutela dell’affidamento di cui all’art. 5 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

Sulla base di quanto sopra,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 3551 

DETERMINA N. 2993 DEL 12/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI 
AL CONTRATTO REP. 130.223 RACC. 46.578 DI CONCESSIONE DI SERVIZI PER LA SOSTA 
TARIFFATA DEL COMUNE DI VICENZA PER LA DURATA DI ANNI NOVE AFFIDATA ALL’OPERATORE 
ECONOMICO GPS GLOBAL PARKING SOLUTIONS S.P.A. (CIG 8580483691)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il dirigente e RUP, arch. Carlo Andriolo, non 
si trova in posizione di conflitto d’interessi rispetto all’adozione del presente provvedimento e, pertanto, non 
è tenuto all’obbligo di astensione, come previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, nonché dagli artt. 6 e 
7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici.

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1 di prendere atto del verbale di verifica in contraddittorio ad inizio servizio PGN 169345 del 
10/10/2023 che ridetermina la consistenza degli stalli di sosta lungo strada dati in concessione alla 
società GPS SpA;

2 di prendere atto della conseguente necessità di procedere con la verifica dell’equilibrio del 
Contratto di Concessione;

3 di prendere atto che, in esito alle interlocuzioni e verifiche intercorse, il concessionario GPS 
SpA ha presentato il Piano Economico Finanziario denominato “Fase 0” con nota PGN 185905 del 
13/11/2024;

4 di prendere atto che il Piano Economico Finanziario denominato “Fase 0” è stato ritenuto dal 
RUP correttamente determinato per metodologia ed esito;

5 di approvare il Piano Economico Finanziario denominato “Fase 0”, agli atti, che sostituisce 
l’allegato sub D del Contratto di Concessione, ferme tutte le altre condizioni e previsioni 
contrattuali;

6 di rideterminare pertanto la quota fissa (F) del canone annuo di cui all’art. 10 del Contratto di 
Concessione in euro 3.583.265,00 (tremilionicinquecentoottantatremiladuecentosessantacinque/00) 
oltre ad IVA 22%;

7 di dare atto che l’accertamento relativo alla quota variabile (V) del canone annuo avverrà con 
successivi e separati provvedimenti, in quanto tali importi non sono preventivamente determinabili e 
saranno desunti dai bilanci annuali depositati;



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 3551 

DETERMINA N. 2993 DEL 12/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI 
AL CONTRATTO REP. 130.223 RACC. 46.578 DI CONCESSIONE DI SERVIZI PER LA SOSTA 
TARIFFATA DEL COMUNE DI VICENZA PER LA DURATA DI ANNI NOVE AFFIDATA ALL’OPERATORE 
ECONOMICO GPS GLOBAL PARKING SOLUTIONS S.P.A. (CIG 8580483691)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

8 di confermare la previsione di bilancio del capitolo 7800 “proventi servizio di sosta” 
dell’anno in corso, come rideterminato nell’assestamento di bilancio approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n° 76 del 28/11/2024;

9 di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

10 di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell’art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall’art. 3 del DL 10/10/12 n. 174;

11 di trasmettere la presente determinazione alla concessionaria GPS SpA;

12 di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 1) della Legge 
6/11/2012 n. 190 e dell’art. 37 della Legge 14/03/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 sul sito 
web del Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 3551 

DETERMINA N. 2993 DEL 12/12/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI 
AL CONTRATTO REP. 130.223 RACC. 46.578 DI CONCESSIONE DI SERVIZI PER LA SOSTA 
TARIFFATA DEL COMUNE DI VICENZA PER LA DURATA DI ANNI NOVE AFFIDATA ALL’OPERATORE 
ECONOMICO GPS GLOBAL PARKING SOLUTIONS S.P.A. (CIG 8580483691)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
12/12/2024 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 3551

DETERMINA N. 2993 DEL 12/12/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  DETERMINAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI AL 
CONTRATTO REP. 130.223 RACC. 46.578 DI CONCESSIONE DI SERVIZI PER LA SOSTA 
TARIFFATA DEL COMUNE DI VICENZA PER LA DURATA DI ANNI NOVE AFFIDATA 
ALL’OPERATORE ECONOMICO GPS GLOBAL PARKING SOLUTIONS S.P.A. (CIG 8580483691) 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

      

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 12/12/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : c6b920322ea7b0eb15b50c5816d1e3fcc217fd1b 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La EQ di Ragioneria: --


